per arbitrium fam. erciscundæ. idque saepe ita rescriptum esse congruit. pen. C. de collationibus, vbi filium à patre donatam præcipuam habent, nisi donator eam legem suæ liberalitati apposuerit. Vnde & verius & receptius est, non induxisse Justinianum donationes inter patrem & filium morte confirmari, sed potius restrinxisse, & declarasse quomodo esset accipiendum id, quod iam erat constitutum Bartolus Castrensis & alij ad l. i. s. i. D. pro donato Iulius Clariuslib. 4. receptarū §. donatio q. 8 nu. 7. Facheus, controuersiarū m. l. 6. c. 64 Faber de erroribus deca de 40. errore 3. n. 1. qua sententia retēta nō obstat tex. in d. l. i. s. i. D. pro donato dicens. vsu capi non posse, rem à patre donatam, filio fam. etiam si pater decebat. Nam. vt post antiquiores explicat Facheus vbi vuper, quod de confirmanda donatione morte & silentio patris dicimus, intelligendum est, si pater rem suam donet, non autem alienam, iniquum enim esset: vt lex in præiudicium alterius nempe Domini donationem confirmaret. Deinde non obstat lege opus esse, vt morte confirmetur donatio, quæ nulla est, ut argumento d. legis, cum hic status prebare intendit. Cuiacius in d. l. 2. prohærede. Nam ea ipsa lex quæ maritales liberalitates confirmavit, suggestente æquitate & similitudine addonationes factas inter patrem & filium prudentum interpretatione profrahi potuit, vt alia pleraq; veluti fictio legis Cornelij, quæ vt produceretur ad donationes inter maritū & uxorem factas, Augusto remedio opus erat, vt loquitur Justinianus, in l. ultima C. hoc tit. & tamen idem Iustinis consultus præstiterat in d. l. cum hic status §. si ambo. Quinimo has donationes patris morte confirmari ab Imperatoribus probatum & decisum es-

se non semel, constat ex d.l.filiæ 18.vbi res, quas pa-
ter filiæ nomine cōparauerat cum de successionis iu-
re inter sorores ageretur, ei præcipuas esse adjudicā-
das sape rescriptum est, inquit Imperatores. Deni-
que non obstat tex. in d.l.si donatione 13.C. de col-
lationibus, qua motus Donelus nihilo magis silen-
tio & morte donatoris has donationes valere contē-
dit, cuius tex. recta sententia tantum abest à Done-
li inductione, ut asciam suis ipse crutibus illidat
nen enim ea mens est Imperatoris. ut fundus dona-
tus hereditarius maneat, quod ille falso sibi persua-
xit: sed potius Antistitium fundum sibila patre donatū
sorori conferre tencit, unde donationem confirmari,
& rē Antistitiae adquisitam fuisse plane deducitur.
Collatio enim adea pertinet quæ sunt in dominio illi⁹
qui cōferre cogitur, nō ad ea, quæ sunt aliena, cum
quid tam introducta sit ut sua in mediū cōferat, qui
appetūt aliena l.i & passim D.de collatione bonorū.

Paulo obstrusior est ea lex, dum collationem do-
nationis simplicis à patre factæ ex poscent Imperato-
res, qui in non diuersi, sed ijdem ipsi remittunt in d.l.
filiæ 18.C. fam. erciseundæ, quibus iuribus insudan-
tes se etiam inter se reciprocant virti docti. Frequenti-
ori autem calculo donationem simplicem collatio-
ni nō subiacere probatur ab interpretibus, ita Barto-
lus in l. i. §. nec Castrense D.de collatione bonorū.
Alexander, Iason, & Decius in authentica, ex test.
C.de collationibus Cagnolus in l. si emancipati nu.
197.C.eodem titulo Vitalis de collatio q.1.Saporta
in tractatu simili de collation. cap. 5.num. 93. Faber
de erroribus decade 40. errore 1. & sequentibus Fa-
chineus controversiarum lib. 5. cap. 80. & lib. 6. cap.
64. licet ipse dissentiat lib. 13. cap. 92. At ut difficulta-

tem remoueant, quam iniicit tex. in d. l. si donatio
ne varia cominiscuntur Faber di&t: errore i. post quā
antiquiorum interpretationes reiecit, putat omnino
emendatione indigere tex. illum, qui nisi emendetur
bonum sensum habere non possit, & pro patre repo-
nit, matre, aut eam dictionem tanquam mali interpre-
tis notam delere monet, agitur enim in i. part. de fun-
do post mortem patris, adquisito, cui quidem distin-
ctionis membro illud correspondet; nimirum defun-
do viuo patre adquisito, non vero à patre donato, ni-
si patrē post suam quoque mortem defacienda tum
primum donatione cogitasse dicamus. Hæc tamen
Antoni Fabrij coniectura leui ssima est: ne dicam
inepta, & abs re dē qua agitur, omnino aliena. Non
enim in dubium reuocari posset in tuis rescripti spe-
cie, an fundus conferendus esset à filia, si illum viuo
patre, in cuius fuit potestate adquisisset ab alio, cum
per ipsam patri adquisitus numquam ad eam redi-
ret, cuius nec vñquā fuit ne momēto quidē tempo-
ris, ex vulgata regulā legis placet 79. de adquir. hære-
ditate. Vnde vt quæstio de collatione incidere pos-
set, necessario à patre donatum fuisse dicendum est:
alias non solum rescriptum Imperatorum eludere-
tur, verum peregrinum & extraneum efficeretur à ti-
tulo, dē collationibus, vt Faber contendit. Cæterum
maturius Cuiacius putat lib. 3. obseruat. cap. 30. &
lib. 9. ca. 17. vt ab intestato sui donationem simplicē
conferant iuxta tex. in d. l. si donatione, at ex testamē-
to instituti donata præcipua retineant d. l. filiæ, licet
hodie instituti omnia conferant ex nouella 22. de
triente & semisse. Cui interpretationi subscribit Fa-
chineus lib. 6. cōtrouersiarum cap. 64. sed dubia est:
nam etiam ab intestato suos hæredes do nationē sim-
plicem

plicem non conferre nisi donator eam legem suæ libe-
ralitati imposuerit, probat t. x. in d. l. pén. C. de colla-
tionibus, ratio quoque iuris, nam cum hæ donationes
morte patris confirmantur, evenit ut res ita ad-
quisitæ non subiaceant collationi ex l. cum emanci-
pati 15. C. eodem, tum etiam quia, nullum verbum
est in d. l. filiæ. ex quo colligi possit, patrem cū testa-
mento deceperisse: nā ea verba, quæ quosdā deceperūt,
si non postea contrarium eius iudicium probetur, non
minus vera sunt, si nullo facto testamento decebat,
quin potius eum casum tractari præ se ferunt, in quo
aliud nullum fecutum sit iudicium patris, nec quidem
in codicillis; factio enim testamento aut codicillis, nō
solum contraria nulla esset voluntas, sed potius vi-
deretur confirmata donatio, hoc ipso quod testan-
do pater eas res filiæ non ademisset, nec conferri ius-
sisset, argumento d. l. donationes §. pater D. de do-
nat l. cū pater 77 § pater filiæ D. deleg 2. Vnde An-
dreas Fachineus d. lib. 5. controue. cap. 80. videns
prædictam l. si donatione, non posse accipi de
donatione facta filiæ in potestate constitutæ, manū
adhibet quam miratur Cuiaciū excellentem criti-
cum non admouisse, additaque negatione ita legit,
nam si is filia fam. non constituta tibi, &c. Cui si ita le-
gatur nihil obstare, quia emancipatus donationē sim-
plicem tenetur conferre l. l. D. de collatione bo-
norum l. vt liberis 17. C. eodem. Sed emendatio hæc
improbabilis est, nec alieniore loco posse reponi ne-
gationem testatur Faber d. errore 1. cum apertius, &
cōmodius uno verbo dici potuisset, *emancipata*. At
ego arbitror prædictā legē sine negatione posse intel-
ligi defundo à filia emancipata cōferendo. Moue or
illis verbis, nam si is filia fam. constituta tibi à patre

donatus est. Si enim filia iā patris potestate semper fuisset, sufficeret utique fundum sibi à patre donatum proponi; cum filij sub patris potestate nascantur, & maneat l. item 3. D. de his qui sunt sui vel alie ni iuris, principio. Institut. de patria potestate. At cum adiiciatur filia fam. constituta, non ambigo quin ante mortem patris, potestatis iugo laxaretur, adiectaque fuisse ad significandum donationē ei factam fuisse non eo tempore quo sui iuris esset, sed eo potius, quo in sacris degeret, quod difficilius est. Aliás autem minus propriè succedere patri dicetur, ut dicitur ibidem, cum insuis hæreditibus, ex iuris subtilitate, potius dominij continuatio, quam successio sit l. in suis 11. D. de liberis & posthumis l. 1. §. qui sunt in potestate D. si quis omisca cava testamenti. Vnde haec est Imperatorum sententia, aut fundum quæ sicut Antislia post mortem patris, & nō confert d.l. emācipati 15. C. eodē, aut à patre anime emancipationem accepit, & collationilocus est: quia cessat ratio, qua impediebatur, cum per emancipationem viuo patre rem donatam adquirat, quam sibi non ademit, d. l. donationes §. pater D. de donat. vt alijs rationibus meti docent Bartolus in dict. §. nec Castrense num. 11. Iason in auth. ex testamento, colum: penult. & finali C. de eodem Vitalis de collationibus, tit. de personis conferentiū num 4. Fanchiseus dict. lib. 13. controvers. cap. 96. Ex quo deducitur, falsam esse sententiam & fundatum Angelii, qui in d.l. si emancipati, existimat, emancipatum, cui in potestate existenti facta fuit à patre, donatio non tenericam conferre, cum collatio, nisi in casibus à lege expressis facienda non sit l. illam, C. cod. quasi hoc nullo iure cautum reperiatur, Cu- ius

ius ratiocinationis & si fateremur antecedens quod plures inficiatur, consequentiam falsum est; cum huiusmodi casus expressus sit in dict. I si donatione secundum hanc interpretationem. Nec dicas multa videri distinctionem ab Imperatoribus factam, si rescriptum tunc filia emancipata accipiamus, agitur enim de re adquisita post mortem patris, de re etiam ei donata dum filia familias existeret, de est igitur quo omnes casus & tempora comprehendat, decidere de re acquisita medio tempore, id est post emancipationem, & ante mortem patris. Nam ideo de hoc altero membro non loquuntur Imper. quia cum collationem explicant rei donatæ filiae fam. quod difficilis & dubitabilius erat ex d. l. penult. superfluum esset de donatione emancipata facta differere, cum saltu ex superiori specie, in qua maior difficultas inerat, deducatur collationi itidem locum esse, quæ quidem nif fallo, vera est illius interpretatio, conciliatioque cum d. l. filie quam nemo, quod sciamus, huc usque subodoratus est.

Sed quod de prohibitione donationum inter iuramentos coniuges diximus legitandum est, si donatio iuramentorum conservata fuerit, quia eius obseruatio non tendit in dispensum salutis aeternae capit. cum contingat. de iur. iuran. Anton. Gabr. commun. conclus. l. 3. tit de donatio. conclus. 3. ubi plures refert. quibus addendus est Anton. Fab. in C. Sabaud. lib. 5. tit. 11. def. 2. Ioan. Gutier. de iuramento confirmat. 1. part. capit. 3. num. 7. Ceuall. cōmun. contra commun. q. 12. n. 5. Riccius par. 4. collect. 799. Peregrin. decis. 91. n. 15. Gouarr. in rubr. de testament. part. 2. num. 10. Seraphin. de priuileg. iuramenti priuilej. 71. Alciatus in dict. cap. cum contingat num. 189. Iulius Clarus. qui

ab hac sententia in iudicando & consulendo non es
se modo aliquo recedendum tradit lib. 4. recept. §.
donatio quæst 9 nec obstat moribus improbari has
donationes l. 2. huius tit. aduersus quos iuramentū
non est obligatorium, reg. non est obligatorium in
6. nam licet moribus ciuilibus repugnēt ob ratio-
nes positas in d.l. 1. 2. & 3. non tamen naturalibus
de quibus accipiendum est, quidquid scribitur de
bonis moribus. Absolutio tamē ab hoc iuramento peti-
poterit, Guido papa decisione 224. Eadem ratio-
ne fere ab omnibus receptum est, donationem inter
patrem & filium factam, quæ prohibita est, iuramen-
to confirmari, quia in spiritualibus, patriæ potestatis
(quæ sola donationi est impedimento) ratio haben-
da non est cap. vlt. de iud. l. 6. ita Ritus part. 1. collec-
tion. 196. Seraph priu. 72. Facheus l. 3. cōtrouers. 1
cap. 77. Osualdus in notatis ad Donel. lib. 9. cap. 5.
lit. E.

¶ Pro coronide autem ad notandum est falsam esse
sententiā afferentū donationes in Hispania primo cō-
tracti matrimonij anno solum prohibiti ex l. 3. tit.
12. l. 3 fori, quasi ex tunc nimius ille amor de se beat
qui suspectas apud Iuris consultos fecerat coniu-
gum liberalitates, ut sentit Anton. Gomez in l. 52.
Taur. num. 66. & plures relati à Sanchez lib. 6. dispu-
tatione 1. num. 5. nam diuturnitate temporis, viræ cō-
munione, & liberorum procreatione, amore illū
honestū adolescere, & inter se profusionibus charita-
tis habenis, cōiuges ad amari certū est. Nec quidquā
officit d.l. fori quia proprie leges nō sunt sed potius
quædam scriptæ consuetudines tantum obligantes,
vbi vsu probatae sunt, ut constat ex l. 1. Tauri.

Hæc de 1. p. nostris tex. in 2. autēdotē & donatio-

nem

nē propter nuptias, soluto matrimonio restituēdas
esse, definit Gregorius, quam Hypotesim, si enodare
vellem longissimis commentarijs opus esset, nec in-
stituti nostri est (charissimi Auditores) volumina fa-
cere, nec iterum recte fecerim, si parca manu ex la-
tissima & difficillima materia pauca delibare, ac velu-
ti canis ē Nilo haurire instituerim, præcipue cum
iā id ab eruditissimis & fortassis p.ropriore loco præ-
stitum sit; Ex tot igitur actam dispersis locis conge-
stū, hoc quidquid est operis (auditores nobillissimi)
eadem benignitate ac fide accipite, qua me vos viua-
voce docentēm, silentes & arrestis auribus exaudi-
re soletis; nequem in viam inuitum acrenitentem.

summis importunisque precibus, obdu-

xeritis, sine choro, sine plausu

gradiatur.

(?•)

FINIS.

the same time, the author of the original
text, in his desire to make it more accessible
to the public, has added a number of footnotes
and explanatory notes which are intended
to help the reader understand the text better.
The author has also included a glossary
of terms used in the text, and a list of
sources and further reading.
(19)

ENGLISH